pelos fundamentos de fato e de direito, que a seguir expõe : 

Em setembro de 2015 o denunciado, de forma livre e 

consciente obteve vantagem ilícita (os veículos descritos às fls. 49 e 50 dos 

autos do inquérito policial que instrui a presente) no valor de R$445.000,00 

(quatrocentos e quarenta e cinco mil reais) em prejuízo de Ricardo Pereira 

Dias induzindo-o e mantendo-o em erro, mediante artificio e ardil 

consubstanciado no pagamento da transação comercial com cheques 

sustados, sem fundos e com divergência de assinatura. 

Os veículos placas KVK 9717, KL8513, KZD6345,LLK5563,

[...]

LLK5563,KVK9717, KVL8513, K7D6345, LLL4973 descritos minuciosamente 

às fls.49150 compunham a frota das empresas administradas pela vitima 

Ricardo Pereira Dias. 

Foi efetuada entre vitima e denunciado transação comercial 

de compra e venda consistente em pagamento de 445.000,00 (quatrocentos e 

quarenta e cinco mil reais) pelos 20 veículos acima descritos. 

Os bens passaram a posse do denunciado, permanecendo 

ate a presente data. Não obstante a transferência da posse dos veículos o 

pagamento não foi efetuado eis que todos os cheques entregues como 

pagamento da transação comercial não foram pagos pelo banco por motivos

[...]

445.000,00, da forma descrita na cláusula segunda, abaixo transcrita: 

1  PCERJ - SES 
Prot. • ti 0 00 
Em, _MI  O 

L 	.....: 
.. 

D.DEF3) 

112431 

2.1- O COMPRADOR pagará ao VENDEDOR a importância total de R$ 
445.000,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), sendo a 
importância de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) em 
espécie no ato, R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) através 
do cheque do Banco Itaú- 341, Agência 0229, Conta Corrente n° 
63222-9 n° AA-001672, datado de 05/11/2015, R$ 12.500,00 ,(Doze 
mil e quinhentos reais), através do cheque AA-1673, datado de 
05/12/2015, R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) através do cheque 
AA-001674, datado de 05/01/2016, R$ 12.500,00 (Doze mil e 
quinhentos reais) através do cheque n° AA-001675, datado de 
05/02/2016, mais 10 (dez) parcelas no valor de R$ 27.000,00 
(Vinte e sete mil reais), através dos cheques AA-001676, AA-
001677, AA-001678, AA-001679, AA-001680, AA-001681, AA-001682, 
AA-001683, AA-001684 e a AA-001685, com vencimento em 
05/03/2016, 05/04/2016, 05/05/2016, 05/06/2016, 05/07/2016, 
05/08/2016, 05/09/2016, 05/10/2016, 05/11/2016 e 05/12/2016,

[...]

respectivamente, dando Plena, rasa e total quitação quanto ao 
pagamento após a quitação das parcelas. 

Pois bem, a entrega dos bens, que se encontram desde então na posse `do Sr. 
Hildebrando da Silva, se deu no mesmo mês de dezembro de 2015,  mediante o 
pagamento da entrada de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), conduto, ao 
serem apresentados os cheques na rede bancária, nenhum deles foi compensado, 
conforme se verifica nas cópias dos títulos em anexo(doc.04), e pelas razões 
descritas na planilha abaixo: 

valor Data N2 . Do Cheque Destinação 
R$ 25.000,00 05/11/2015 AA-001672 Motivo 11 e 12 sem fundos duas apresentações

[...]

00002848477, 33600298431 - 11/12/2015 

Ot. 

DA MOVIMENTAÇÃO SOCIETÁRIA 

Neste ato a sócia GUAFtACI APARECIDA PEREIRA, já devidamente qualificada, 
ADQUIRI da Sécia MARIANGELA GONÇALVES PINTO a totalidade de suas 36 
(trinta e seis) quotas, no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) cada quota pelo 
preço certo e ajustado de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 

O valor pago neste ato é feito em moeda corrente e legal do pais, contado, conferido e 
3348736 achado certo, dando a cedente a cessionária, plena, rasa, e geral quitação da importância 

ora recebida, nada mais tendo a reclamar em tempo algum, em juizo ou fora dele;